
 

1 

 

ANUNȚ DE PARTICIPARE 

Privind achizitionarea autotrismelor prin procedura de achizitie : Licitatie deschisa 

 

 1. Denumirea autorității contractante:  S.A “Drumuri Criuleni” 

 2. IDNO: 1003600095963  

 3. Adresa: or. Criuleni str-la. Stepelor 5 

 4. Numărul de telefon/fax: +37324824018 

 5. Adresa de e-mail și de internet a autorității contractante: criuleni_drum@asd.md 

 6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul la documentația de atribuire: documentația de 
atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP M- tender 

 7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea că autoritatea contractantă 

este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o altă formă de achiziție comună):  

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să participe la procedura de 
achiziție privind livrarea următoarelor bunuri: 
 

Nr. 

d/o 

Cod CPV Denumirea 

bunurilor 

solicitate 

Unitatea de 

măsură 

Canti

tatea 

Specificarea tehnică deplină solicitată, Standarde 
de referință 

Valoarea 

estimată 

(se va 

indica 

pentru 

fiecare lot 

în parte) 

2 43221000-8 Autogreider buc 1 Anul fabricarii autogreider 2020 

(autogreider nou) 

Prezentarea exterioară 

 

Culoarea Galbenă  
  Mărimea anvelopelor 17.5/25/12PR sau            
13.00/24/12PR 

  Lamă frontală  
  Sacrificator 

Dimensiunile 

Lungimea: 8810-8830mm 

Lățimea: 2600-2700mm 

Înălțimea: 3410-3450mm 

Baza roții: 6100mm 

Greutatea totala: 14000-15000kg 

Lungimea lamei: 3650-3700mm 

Înălțimea lamei: 540-550mm 

Lățimea lamei: 15-17mm 

Motorizarea 

Putere nominală: minim 130kw 

 Viteza nominală: de la 2000r/min) 

 Cuplu maxim: minim 750(N.m) la 1300r/min 

 Carburant: Disel 

Capacitatea rezervorului minim 370L 

 

Transmisie  

 

Poziția schimbarii de viteză: 6 trape inainte și 3 
inapoi 

Injecție: directă, turbocompresor, 

Capacitatea de ulei 

1 250 000 



 

2 

Ulei de ungere a motorului: minim 16L 

Ulei hidraulic: minim 65L 

Sistemul de frînare 

Sistemul de frînare hidraulic cu extindere interioară 

 Presiunea in sistemul de frînare: minim 10MPa 

Tipul frînei de parcare: frină mecanică și cu 
expansiune interioară  
 

Dotari suplimentare 

Aer condiționat  

Garanție de la 12 luni  
 

 

Valoarea estimativă totala 1 250 000 

 

1) În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune oferta (se va 

selecta): 

Pentru un singur lot; 

10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite 

11. Termenii și condițiile de livrare/prestare/executare solicitați: livrarea bunurilor în termen de maxim 120 zile 

din momentul înregistrării contractului la Trezoreria de Stat. Autoturismele livrate vor fi noi, dotările menționate 

în specificație în mod obligatoriu vor fi instalate de către uzina producătoare. 

12. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2020 

13. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în cadrul unor programe de 
angajare protejată (după caz): Nu  

14. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor acte cu putere de lege sau al unor acte 

administrative (după caz): Nu 

15. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina eliminarea acestora și a 
criteriilor de selecție; nivelul minim (nivelurile minime) al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile 
solicitate (DUAE, documentație): 

Nr. 

d/o 

Descrierea criteriului/cerinței Mod de demonstrare a îndeplinirii 
criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1 Formularul ofertei 
Original conform formularului F3.1, 

confirmat prin ștampila și semnătura 

participantului 

Obligatoriu 

2 Garanția pentru ofertă 
conform formularului F3.2, confirmat 

prin ștampila și semnătura participantului 

sau dovada transferului pe contul 

autorității contractante, copia ordinului de 

plată cu ștampila băncii. 

Obligatoriu 

3 Garanția de bună execuție (la încheierea 

contractului) 

conform formularului F3.3. din 

documentația de atribuire 

Se va prezenta 

obligatoriu de 

către ofertantul 

desemnat 

câștigător 

3 Specificații tehnice 
Original conform formularului F4.1, 

confirmat prin ștampila și semnătura 

participantului 

Obligatoriu 

4 Specificații de preț Original conform formularului F4.2, 

confirmat prin ștampila și semnătura 

participantului 

Obligatoriu 

5 DUAE 
Original confirmat prin ștampila și 
semnătura participantului 

Obligatoriu 



 

3 

6 
Certificat/decizie de înregistrare a 

întreprinderii, Extras din Registrul de stat al 

persoanelor juridice. 

Copie-conform cu originalul, confirmat 

prin ștampila și semnătura participantului 

Obligatoriu 

7 Certificat cu privire la situația 

contribuabilului 

Copie-conform cu originalul, confirmat 

prin ștampila și semnătura participantului 

Obligatoriu 

8 Informații generale despre participant 
Original confirmat prin ștampila și 
semnătura participantului 

Obligatoriu 

9 Certificat privind deținerea contului bancar Copia-conform cu originalul, confirmat 

prin ștampila și semnătura participantului 
Obligatoriu 

10 Ultimul Raport financiar Copia- conform cu originalul, confirmat 

prin ștampila și semnătura participantului 

Obligatoriu 

11 Garanția minim 36 luni sau 100000 km. Original certificat/obligațiuni de garanție 

confirmat prin ștampila și semnătura 

participantului 

Obligatoriu 

12 Certificate dealer oficial Copia-conform cu originalul, confirmat 

prin ștampila și semnătura participantului 

Obligatoriu 

NOTĂ: În conformitate cu art. 65, alin. (4) a Legii 131 din 03.07.2015 privind achizițiile publice, prezentarea 

ofertei presupune în mod obligatoriu depunerea într-un set comun a propunerii tehnice, a propunerii 

financiare, a DUAE și a garanției pentru ofertă. 

Nr. 

d/o 

Descrierea criteriului/cerinței Mod de demonstrare a îndeplinirii 
criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

    

    

 

16. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrînse și al procedurii 
negociate), după caz: nu se aplica 

17. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza acordul-
cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): Licitația elect ro n ică (con form In stru cțiu n ii 

SIA RSAP), pasul minim fiind de 1% din valoarea estimativ ă a lotului, con form m en țiu n ilor în SIA RSAP.  

18. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): nu se aplica 

19. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: prețul cel mai scăzut, cu corespunderea 

cerințelor față de participant și corespunderea cerințelor tehnice minime obligatorii privind obiectul 

achiziției 

20. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum și ponderile 
lor: 

Nr. 

d/o 

Denumirea factorului de evaluare Ponderea% 

 nu se aplica  

   

 

21. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- până la: conform SIA RSAP M- Tender 

- pe: conform SIA RSAP M- Tender 

22. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare: 

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP M- tender 

23. Termenul de valabilitate a ofertelor: 120 zile 

24. Locul deschiderii ofertelor: conform SIA RSAP M- Tender 

25. Ofertele întîrziate vor fi respinse. 




		2020-09-30T11:21:43+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




